Bablar", Doktora Tezi, Adana: Çukurova Üni
versitesi SBE, 1991.

Aşık Paşa-yı Veli, Garibnilme, Yeni Türkçeye çev. Bedri Noyan (Dedebaba), Anka
ra, 1998.

Kemal Yavuz, Aşık Paşa, Gano-nilme (Tıpkıbasım, karşılaştırmalı metin ve akta~
ma), 4 cilt, İstanbul, 2000.

5. Aşık Paşa, Fakr-nitme (730/1330' darı sonra, 201 beyit):

Tasavvufi ve didaktik mahiyette bir mesnevidir. Dünyaya düşkürı olmama
yı, nefsin isteklerine uymamayı ve alçak gönüllüğü öğütler.

9 Arnil Çelebioğlu, a.g.e,, s.

Peygamber'in sünnetine bağlılık, haramdan kaçınma,

daima ölümü hatırlama, dünya malına önem vermeme, musibetlere sab
retme, dua etme, Hz. Peygamber sevgisi ve tövbe etmenin önemi gibi konu

lar işlenir.

Atabey Kılıç, Müridi ve Pend-i Rical Adlı Mesnevfsi, Kayseri, 2001.

13. Refi'i, Beşiiret-name (811/1408-09, 1451 beyit):

Hurufiliğin esaslarını öğreten mesnevide harflerin sırları, ölüme hazırlık,
aşk, nefis, şeytan, namaz, tövbe, ilim, güzel ahlak ve dünyayı terk konula

rında öğütler yer alır.

Mehmet Yiğit, "Refi'i'nin Beşaret-namesi, Dilbilgisi Karşılaştırmalı Metin, Söz
lük", Doktora Tezi, Van: Yüzürıcü Yıl Üniversitesi SBE, 1986.

14. Ahmed-i Da'i (ö. 824/1421), Vasiyyet-i Nflşirevan-ı Adil be-Püsereş Hür
müz-i Tae-dar (XIV. yüzyıl sonu-XV. yüzyıl başı, 115 beyit):

Vasiyetname, siyasetname ve nasihatnaine türlerinin özelliklerine sahip,

ahlaki bir mesnevidir. Muhtemelen Farsçadan tercüme olan mesnevi, Ana

Selcan Çiftçi (Köse), "Bahrü'l-Hakayık (franskripsiyonlu Metin-Dil incelemesi
Sözlük)", Yüksek Lisans Tezi, Afyon: Afyon Kocatepe Üniversitesi SBE, 1997.

Semilıa Saymaz, "Bahru'l-Hakayık", YüksekLisans Tezi, Erzurum: Atatürk Üniver
sitesi SBE, 1998.

16. Kemai-i Üınmi, KırkAnnağan (815/1412'den sonra, 205 beyit):

Edebiyahmızdaki ilk 40 hadis tercümesi olarak tanınır. Ancak eser asıl ola

rak ölüm konusundaki bir hadisle başlayarak, ölüme dair hazırlık konusun-

Fatih Ülken, "Elvan-ı Şirilzi'nin Gülşen-iRaz Tercümesi [İnceleme-Metin]", Dok
tora Tezi, İzmir: Ege Üniversitesi SBE, 2002.

Muzaffer Akkuş, Elvan-ı Şirtizf'nin Gülşen-i Rtiz'z: İnceleme-Metin-Tzpkzbaszm,
Ankara, 2002.

19. Bedr-i Dilşad, Mur/ld-nllme (830/1427, 9818 beyit):

Emir Unsılıü'l-Maan'nin Kabus-name (Naszhat-name) adlı eserinin geniş
letilmiş tercümesi ve şerhi olan eser nasihatname, siyasetname, fütüvvet
name özellikleri taşıyan ahlaki ve didaktik bir mesnevi, aynı zamanda bazı
ilim ve sanat dallarıyla ilgili bölümleri dolayısıyla ansiklopedik bir eserdir.

(45) iyi ve kötü huy, (46) genç
lik ve ihtiyarlık, (47) sabır ve acele, (48) sır saklamak, (49) Nfı.şirevan'ın
öğütleri, (50) dünya ve dünya hırsı, (51) dünya ehlinin akıbeti tarzındadır.

Adem Ceyhan, Bedr-i Dilşdd'zn Murdd-Namesi, 2 cilt, İstanbul, 1997.

20. AşıkAıuned, Climi'ü'l-Ahbdr (833/1430, 12 245 beyit):

Bu hacirrıli mesıievi, tezkiretü'l-evtiya türünde olmakla birlikte aynı za
manda nasihatname nevinden ahlaki bir eserdir. 20 "biib"dan oluşur. Her
"bab"da sayısı 6 ile ll arasında değişen hikayeler anlatılır.

37 .Arif, Ravzatü't-Tevhid, (943/1536, 6143 beyit):

Dini ve tasawufi nasihatnamedir. Eserde; bad-ı saha, baran, çemen, jale,

lale, benefşe, nergis, sünbül-i Hincli, zerıin kadeh, reyhan, şeb-büy, zan
bak, gül, gonca, bülbül, tavüs, tfiti, kumri, baz, kerkes, bünı, laklak, gurab,

hüma ve mir-i aşıkan gibi çoğunluğunu çiçeklerin ve kuşların oluşturduğu

yirmi beş kahramanın hikayesi ve her hikayenin ardından "Kelimat-ı İlalıi
ye" ve "Matla" başlıkları altında Arif in dini, tasawufi ve alılakl mahiyette

ki nasihatleri bulunmaktadır.

Kezhan Gündüz, "Arifin Ravzatü't-Tevhld Adlı Mesnevisi (İnceleme-Metin)",
Doktora Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 2006.

38.Taşlıcalı Yahya, Gencine-iRaz (947/1540, 3051 beyit):

Molla Cfu:ni'nin Sübhatü'l-Ebrar'ına naziredir. Hikayelerle zenginleştirilmiş,
di:nl-alılakl muhtevalı bir mesnevidir. Eser "makale" başlığı altında 40 bö

lünıden ve her bölünıdeki "hikayet"lerden oluşur. Nasihat telkin eden ve ta
mamen öğı"etici olan eserde; (l) aşkın mertebeleri, (2) namazın hakikat ve in

39.Za'ifi: P"ır Mehnıed bin Evrenos bin Nureddin, Bostiin-ıNasftyıh (950 /1543,

1570 beyit):

Feridüddin-i Attar'ın Fend-Name'sinden tercümedir. Dini ve ahlaki mahi

yettedir. Mesnevide "hikmet" ve "pend" başlıklan altında ele alınan konu

lar şunlardır: Kimseyi incitmemek; az konuşmak; yalan, kıskançlık, gıybet

ve haramdan sakınmak, sultanların adil olması; ilme değer vermek; dünya

Azmi Bilgin, Türk Edebiyatında Nasihatname ve Enıre'nin Tercüme-i Pendna-
me-iAttar'ı", Türk DünyasıAraştırmalan Dergisi, 1994, sy. 93, s. 197-208.

Azmi Bilgin (haz.), Emre, Terceme-i Pendname-iAttar, İstanbul, 1998.

45.Edirneli N azmi, Pend-name (967/1559, 3000 beyit):

Feridüddin-iAttar'ırıPend-name'sinden tercümedir. Dini, tasavvufive ahla
ki muhtevalı, nasihatname türürıde bir mesnevidir. Eserde nefs-i emmare,

51. Cinant, Riyilzü'l-Cinan (986/1579, 3334 beyit):

Nizil.ı:ni'nin Mahzenü'l-Esrarma naziredir. 20 "ravza"dan oluşur. Her rav

zanın sonunda, "dastfuı" başlığı altında konuya uygun bir hikaye anlatılır.
Mesnevideki ravzaların konuları: (1) sultaniara öğüt, (2) vezirlere öğüt, (3)

devlet adamlarında olması gereken özellikler, (4) kadılara öğüt, (5) dünya

57. Gelibolulu Mustafa .Ali, Riylizü's-Salikin (998/1590, 2834 beyit):

Dini, tasavvufi, didaktik bir mesnevidir. 3 "ravza"dan müteşekkildir; her

ravza 10 "devha"ya ayrılmıştır. Birirıci ravza, "tarik-i ahyar"ı anlatır; (1) sa

lat, (2) savm, (3) zekat, (4) tilavet-i Kuran, (5) hac, (6) cihad, (7) tasadduk, (8)

tehlil, (9) ihya-yı leyal ve (10) hıfz-ılisan konuları ele alııur.

halife, Hz. Fatıma, Hz. Hasan, Hz. Hüseyin ve bazı İslam büyüklerine dair

hikayeler anlatılır.

Hüseyin bin Ahmed Sirozi, Cami'ü'n-Nasayıh, Süleymaniye Kütüphanesi Serez
Bölümü, Nu: 1744; Hacı Mahmud Efendi Bölümü, Nu: 1604; İstanbul Üniver
sitesi Kütüphanesi TY, Nu: 567.

59. E:nıiri, Gülşen-i Ebrar (1001/1592 ?, 1032 beyit):

Dini ve tasavvufi nasihatnamedir. Eserde Farsça başlıklar altında bazı ayet

ve hadislerin izalu ile nefsin mahiyeti, nefs-i emın are, kendini beğenmişlik,

ikiyüzlülük, bilginierin durumu, cimrilik, tôl-i emel; aşk, akıl, ruh ve kalbin

özellikleri küçük hikayelerle verilmektedir.

Erol Çöm, "Emiıi'nin Gülşen-i Ebrar ve Mir'i'i.tü'l-Ebrar Mesnevileri (İnceleme
Metin)", Yüksek Lisans Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 2001.

60. Ciııfuıi, Cililu'l-Kulub (1003/1594, 3316 beyit):

Genel ahlaka dair; Taşlıcalı Yahya'nınKitab-ı Usul'ine nazire olarakkaleme

alınmış bir eserdir. Eser klasik mesnevi bölümlerinden soma, 20 "ıkd" ha-

ve kader, (8) öfkeyi yenmek, (9) cömertlik ve (10) ihlasın fazileti ele alınır.

Aynül Karaca Özbekoğlu, "Adli Hasan Efendi'nirı Tergibat Adlı M es nevisi (İncele-
me-Metin)", Yüksek Lisans Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 2001.

63. Nev'i-zade Atm, Nejhatü'l-Ezhiir (1034/1625, 3171 beyit):

Nizfunl'nin Mahzenü'l-Esrô:r'ı örnek alınarak yazılınış mesnevi, yirmi "nef-

Erol Çöm, "Emiri'nin Gülşen-i Ebrar ve Mir'atü'l-Ebrar Mesnevileri (İnceleme
Metin)", Yüksek Lisans Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 200 ı.

66. Beykozlu Mehmed Daı, Nevhatü'l-Uşşak (1062/1652, 2300 beyit):

Müelli:fi tarafından sergüzeştnarne, hasb-i hal ve nasihatname olarak nite

lendirilen eserde; mecazi aşk, dünyanın faniliği, ölüm, nefsine uyma ve ku

lağın zararlan üzerine nasihatler vardır.

Beykozlu Mehmed Dru, Nevhatü'l-Uşşô.k, Millet Kütüphanesi, Ali Emın Manzum Nu:
983.

67. Füzôııi (Enderunlu Mehmed), Gül-i SadBerg (ö. 1068/1657, 167 beyit):

Pendnarne türünde küçük bir mesnevidir. Kellle ve Dimne'de ve Mevla

na'nın Mesnevi' sinde anlatılan; bir adamın yakaladığı kuşun, kendisini ser
best bırakması karşılığında verdiği üç öğüde dair hikaye konu edilir.

İ. Çetin Derdiyok, "Füzlln.i, ve Gül-i Sad Berg'i", Çukurova Üniversitesi Sosyal Bi

limler Enstitüsü Dergisi, 2005, c. XIV, sy. ı, s. 181-199.

68. Şeyhillislam Karaçelebi-zade Abdülaziz, Gülşen-i Niyliz (1068/ 1658, 1855
beyit):

Sergüzeştnarne türünde bir eserdir. Abdiliaziz Efendi, bu eseri Kıbns sürgü
nünde iken yazmıştır. İstanbul'dan aynlış, Kıbns'a vanş, oradaki karşılanış,

çektiği ıstırap, gurbet acısı, affedildiği zamanki sevinç gibi konulan dile ge
tirir. Aynca Allah'a yalvanşlarını, yaptığı hatalardan duyduğıı pişmarılığı
anlatır.

İnönü Üniversitesi SBE, 1999.

Ali Çelik, "XVIII. Yüzyıl MüelliflerindenAhnıed Mürşidi'ninAhrııediyye isimli Ese
ri", Akademik Araştırmalar Dergisi- Osmanlı Özel Sayısı, Şubat-Temmuz 2000,

yil:2,sy.4-5,s.85-101.

76. Naiınüddin-i Temeşvari, Pend-nilme-iNa'imüdd'in (1182/1768, 339 beyit):

Bu mesnevide; Sultan III. Mustafa ve sadrazam Mehmed Paşa'nın övgüsü

gibi kısımlar Nafınüddin-i Temeşvart'ye aittir. Ancak eserin büyük bölümü

Güvahl'nin Fend-name'sinden aynen alınmış beyitlerle oluşturulmuştur.

Dolayısıyla özgün bir eser değildir, intibal görünümündedir.

Nainıüddin-i Temeşvari, Pend-name-i Nafmüddfn, Süleymaniye Kütüphanesi,

Tarlan Bölümü Nu: 13; İzmir Bölümü Nu: 608.

77. Sünbül-zade Vehbi, Lutfiyye (1205/1791, 1181 beyit):

Sünbül-zade Vehbi'nin oğlu Lutfullalı için kaleme aldığı, Nabi'nin Hayriy

ye'sine nazire bir nasihatnamedir. Sosyal hayatın hemen her alanına dair

öğütler doksan bir başlık altında verilmiştir. Eserde öncelikle öğrenilmesi

faydıilı ilim ve meslekler ile uzak durulması gereken ilim ve uğraşlar ele alı

Süreyya Ali Beyzadeoğlu, Sünbülzade Vehbz- Lutfiyye (Metin tespiti, özet, yorum
ue açıklamalar), İstanbul, 2004.

78. Ömer Zarifi, Pend-nlıme-iZan}'i (ö. 1210/1795, 1071 beyit):

Eserde öğütler 135 başlık altında toplanır. Bunlar; sır saklamak; anne, baba,
hoca, komşu, fakir akraba ve gariplerin hakkı; güzel ahlak sahibi olmak, öf
ke, kibir, çok konuşmak, büyük konuşmak, yalan, iftira, gıybet, emanete hı
yanet, iki yüzlülük, nefsin istekleri, hırsızlık, su-i

Hasan Ali Kasrr, "Türk Edebiyatında Fütüvvet-nfuneler ve Esrar Dede Fütüvvet
nilınesi", Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Haluk İpekten
Armağanı, 1993, s. 107-130.

80. Ahmed R3.şid, Pend-name-i Lokman Hekim Terceme-i Manzflmesi
(1222/1807, 158 beyit):

Kuran-ı Kerim'de adı geçen Lokman Hekim'in öğütlerine dair eser, Ahmed
Riişid Efendi'nin, Medine'de kadılık göreviyle bulunduğu sırada Şeyhülis
liimArifHikmet Efendi Kütüphanesinde bulduğu Pend-name-i Lokman He

kfm Cihet-i Ferzend adlı Farsça eserin çevirisidir.

108; (2) Abdurrahim, Terceme-i Pend-iAttiir,
Attiir'mPend-Niime'sinin tercümesidir (865/1447), Mahmut Kaplan, "Divan Edebiyatında
Manzuın Nasihat-Name Yazan Şairler ve Eserleri I", Yüzüncü Yıl ()niversitesi Fen-Edebiyat
Fakültesi SosyalBilimler Dergisi, 1992, c. ill, sy. 3, s. 23; (3) Hiliili (ö. 950/1543), Hümiiyun
Niime, Kelfle ve D im ne tercümesi. Hikemi ve didaktik bir eserdir. Arnil Çelebioğlu, Kanuni
Sultan Süleyman Devri Türk Edebiyatı, İstanbul, 1994, s. 92; (4) Fevri Ahmed Çelebi (ö.
978/1570), Ahlak-ı Süleymaniye, A. Çelebioğlu, a.g.e., s. 91; (5) Emin, Mahzenü'r-Riiz
(997/1588-1589), 10 makale hillinde hikayelerden oluşur. Bu şairden ve bir nüshasının
kendisinde olduğunu belirttiği eserden Agah Sım Levend söz eder, bk. Levend, a.g.m., s.
lll; (6) Emiri, Sohbet-name (999/1590-91), 10 sohbet hillinde hikayelerden oluşur. A. S.
Levend bahs etmiştir. A.g.m., s. lll; (7) Keşfi, Te'dfb-niime, XVI. yüzyılda kaleme alınrmştır.
Şairin oğluna bilgi ve öğütleri şeklindedir: A. S. Levend, a.g.m., s. 102; (8) Ömer Fuadi (ö.
1046/1636), Pend-niime, Bursalı Mehmed Tahir bin Rıfat, Ahlak Kitaplanmız, Mahmut
Kaplan (baz.), 2002, s. 43; (9) Vassaf Abdullah Efendi (Şeyhülisliim Akhisar!, ö. ll75/1761),
Hayiil-i Behcet-iibiid, B. Mehmed Tahir, ag.e., s. 43; (10) Edeb-niime, müellifi meçhul,
1057/1647; B. Mehmed Tahir, a.g.e., s. 47; (ll) Mustafa Efendi, Gülşen-iPend (ll20!1708),
B. Mehmed Tahir, a.g.e., s. 47-48;. (12) Halil, Lübbü'n-Nasiiyıh, B. Mehmed Tahir, a.g.e., s.
50; (12) intiziimi-i Bosnavi, Tuhfetü'l-İhvan, B. Mehmed Tahir, ag.e., s.